P' 20^b

Bad. 26^{vA}

T' 21^b

Scarp. 64^a

K' 30^{va}

Bad. 26^{vB}

Scarp. 64^b

I' 20^{va}

W' 16^{ra}

A 20^{vb}

Bad. 27^c

Scarp. 64^a

ARTICULUS II

QUAESTIO 6

UTRUM OMNIA SCIBILIA NATA SINT AEQUE CERTITUDINALITER SCIRI

Circa sextum arguitur quod omnia scibilia quantum est ex parte sui aeque certitudinaliter nata sunt sciri.

Primo sic. «*Sicut se habet unumquodque ad esse, sic ad veritatem et cognitionem*», II^o *Metaphysicae*. Sed unumquodque se habet ad esse et veritatem quod aeque vere est id quod est, quia ita vere corruptibile est corruptibile, ut incorruptibile est incorruptibile. Ergo unumquodque aeque vere se habet ad cognitionem. Quae aeque vere se habent | ad cognitionem aeque certitudinaliter nata sunt cognosci. Ergo etc.

Scarp. 64^b

K¹ 30^{rb}

P¹ 20^{va}

Secundo | sic. Veritas uniuscuiusque rei creatae similitudo est in ea qua imitatur suum exemplar primum. | Tunc enim unumquodque in se vere est, cum est tale, quale ipsum fore exemplar repraesentat. Et tunc certe scitur, quando scitur tale esse. Sed unumquodque aequaliter natum est assimilari suo exemplari primo, quia tantum imitatur vermiculus ideam secundum quam factus est, quantum angelus suam. Ergo aequa certitudine potest sciri veritas cuiuscumque. Ex hoc autem est certitudo scientiae. Ergo etc. |

Scarp. 65^a

In oppositum est quoniam ex hoc nata est res certitudinaliter sciri, quod se ipsam clare manifestat iudicio intellectus, qui ex hoc per se testimonium perhibet veritatis. Sed non omnia aeque clare nata sunt se manifestare intellectui, quia hoc impedit materia in materialibus secundum COMMENTATOREM principio IIⁱ *Metaphysicae*. Ergo etc. |

Bad. 27rd

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod veritas rei est id quo res scitur et intelligitur, quia ipsa | est proprium obiectum intellectus. Ex eodem autem est scientia rei et certitudo eius, quia non est scientia nisi sit certa, ut dictum est. Certitudo ergo scientiae est ex veritate rei scitae, quare secundum modum veritatis repertae in rebus iudicandum est de certitudine scientiae earum. Dispositio enim per se effectus semper sequitur dispositionem suae causae. Nunc autem ita est quod veritas rei

T¹ 21^{va}

QUAESTIO 6

et esse eius parificantur, secundum quod dicitur II^o *Metaphysicae*:
 35 «Necesse est ut dispositio cuiuslibet rei in esse sit sua dispositio in veritate». Unde
 alia translatio dicit ibidem: «Unumquodque ergo sicut se habet ad esse, sic se
 habet ad veritatem». | «Quanto igitur», ut dicit COMMENTATOR ibidem, «res
 quaelibet magis fuerit perfecta in esse, tanto magis erit perfecta in veritate». Et
 40 id ideo dicitur in eodem quod «ens significat essentiam et veritatem rei» et quod
 id «quod significat essentiam cuiuslibet, hoc est finis cognitionis et esse rei».

In esse autem sic se habent res, quod non habent ipsum |
 aequaliter, sed est unum ens primum, cui verissime convenit esse, quia
 habet esse per suam essentiam, a quo omne aliud ens habet esse per
 participationem, et ideo multo debilius, secundum quod dicit
 45 AUGUSTINUS VII^o *Confessionum*, dirigens sermonem ad Deum:
 «inspexi cetera | infra te, et vidi nec omnino esse, nec omnino non esse: esse quidem
 quoniam abs te sunt; non esse autem, quoniam id quod es non sunt». | Amplius in
 his quae habent esse per participationem, cum omnia entia sunt a primo
 per ordinem, non aequaliter esse participant, sed ea quae propinquiora
 50 sunt primo in esse, verius ipsum esse participant quam remotiora.
 Propter quod dicitur II^o *Metaphysicae*: «Primum semper est magis
 dignum in esse, posterius autem non sicut»; et AUGUSTINUS XII^o
Confessionum: «Fecisti caelum et terram, unum prope te, alterum prope
 nihil, unum quo superior tu es, alterum quo inferius nihil est». Et est hoc dictum
 55 de materialibus compositis ex materia et forma, quia cum forma dat
 esse, et superiora corpora, quia plus habent de forma, verius habent esse
 et inferiora | minus vere, quia plus habent de materia, ideo caelum,
 quod est supremum in corporibus, dicitur factum prope ens primum,
 terra autem infima in corporibus dicitur facta prope nihil.

60 Substantiae autem spirituales secundum illos qui dicunt quod sunt
 formae purae, verissime et summe habent esse in creaturis. | Materia
 autem pura, quantum est ex se, minime de esse habet. De qua dicit |
 AUGUSTINUS quaerens quid sit, XII^o *Confessionum*: «Si dici potest
 'nihil aliquid' et 'est et non est' »; et PLATO in *Timaeo*: «Idem hoc inter
 65 nullam et aliquam substantiam positum invenitur, nec tamen nihil est». |
 Secundum igitur hunc ordinem, quanto res superior est et propinquior
 primo simplici, qui est forma et actus purus, tanto est | perfectior in
 veritate, et quanto remotior est ab illo et propinquior materiae purae,
 tanto imperfectior est in veritate. Propter quod dicit PHILOSOPHUS II^o
 70 *Metaphysicae*: «Unumquodque principiorum causa est eorum secundum
 quod sunt aliae res, et oportet ut illud quod est magis verum, sit illud quod est causa
 veritatis rerum quae sunt post».

Quare cum secundum exigentiam veritatis rei nata est de ea haberi
 certa scientia, absolute dicendum quod non omnia, immo nulla a primo

Bad. 27^{df}

B' 11^{va}

I' 20^{vb}

Bad. 27^{df}

K' 31^{ra}

A 21^{ra}

Scarp. 65^b

Bad. 27^{rg}

P' 20^{vb}

W' 16^{vb}

ARTICULUS II

ente usque ad ultimum, quantum est de natura rei, aequa certitudine 75
nata sunt sciri. Immo primum in fine certitudinis natum est sciri, post
ipsum autem substantiae immateriales spirituales angelicae, et ultimo
materialia, et in rebus materialibus unumquodque natum est sciri tanto
minus quanto magis materiale est. Unde et mathematica abstracta a
materia sensibili certiori scientia cognoscibilia sunt quam naturalia. Et 80
ideo dicit PHILOSOPHUS de illis substantiis immaterialibus comparando
scientiam earum, | quantum est ex parte sui, ad scientiam materialium
II^o Metaphysicae: quod «*in natura sua sunt valde manifestae*», et quod
«*non est difficilis cognitio veritatis in eis propter ipsas res, sed propter nos*», e
contrario ei quod contingit in rebus materialibus, secundum quod dicit 85
ibi COMMENTATOR: «*Rectum est ut difficultas in rebus quae sunt in fine
veritatis, et in primo principio, et in principiis abstractis a materia sit ex nobis, non
ex illis, quoniam abstracta sunt intellecta in se naturaliter*». Et ideo illa
certissime nata sunt sciri, quanto sunt priora, secundum quod dicit
PHILOSOPHUS I^o Metaphysicae: «*Certissimae scientiarum maxime 90
primorum sunt*». | In aliis autem in se ipsis | est difficultas sciendi ea, quia
non sunt in se intellecta, sicut formae materiales.

Bad. 27^{nl}
Bad. 27^{nl}

Difficultas enim in illis magis est ex se quam ex nobis, et maxime
in cognoscendo primam materiam. Propter quod dicit PLATO de ipsa
quia «*nec plane intelligibilis est, nec plane sensibilis*». Comparando etiam 95
materialia inter se secundum certitudinem scientiae, dicit PHILOSOPHUS
quod «*non oportet quaerere in qualibet scientia perscrutationem, sicut in
mathematicis. Hoc enim non oportet quaerere nisi in eis quae non commiscuntur |
cum materia. Et ideo iste modus non est naturalis, quia omnis natura fere admixta
est cum materia*»; ubi dicit COMMENTATOR: «*Demonstrationes enim 100
mathematicae sunt in primo ordine certitudinis, et demonstrationes naturales
sequuntur eas*», et iterum inter mathematica tanto maiori certitudine nata
sunt sciri, quanto | sunt magis abstracta. | Propter quod dicitur I^o
Metaphysicae: «*Quae ex minoribus certiores sunt his quae ex appositione,
ut arithmetica, geometria*». Est enim arithmetica de unitate, quae est 105
substantia non posita, geometria vero de puncto, quae est substantia
posita, et ita magis concernens materiam. Et ideo geometria sumit
certitudinem ab arithmetica, descendendo de genere in genus in
quantum «*magnitudines numeri sunt*», ut dicitur in libro P o s t e r i o r u m .

K' 31^h

I' 21^a
Scarp. 66^a

Minima ergo certitudo rerum materialium nata est esse in scientia 110
rerum naturalium, et tanto minor, quanto magis sunt mutabiles, quia
praeter hoc quod minus perfecte habent esse et veritatem, quia sunt
proxima materiae, id modicum quod habent esse et veritatis amittunt in
quantum mutantur, secundum quod dicit AUGUSTINUS V^o De
Trinitate: «*Quod mutatur non servat ipsum esse, et quod mutari potest,* 115

QUAESTIO 6

etiāsi non mutetur, potest quod fuerat non esse. Ac per hoc illud quod non tantum non mutatur, verum etiā omnino mutari non potest, sine scrupulo accidit quod verissime dicatur esse. | Et ideo corpora caelestia, quia solum mutantur
 120 sunt sciri quam elementaria, quorum naturam, scilicet in materia, in hoc
 quod minima certitudine sciuntur, sequuntur | omnia moralia propter
 particularium variabilitatem circa quae sunt, de quibus dicitur I^o
 Ethicorum: «*Bona et iusta de quibus civilis intendit tantam habent
 125 differentiam et errorem, ut videantur sola lege esse.*». Et quia propter
 mutationem, quae est in rebus naturalibus, ipsa minime esse habent et
 minima certitudine nata sunt sciri, ideo etiā contingit quod illa,
 quorum esse et natura est ipsa mutatio aut in mutatione consistit,
 minimum esse habent inter omnia naturalia et debilissime nata sunt sciri,
 cuiusmodi sunt motus et tempus. | De tempore enim dicit
 130 PHILOSOPHUS IV^o Physicorum quod apparet «*quod omnino non sit,
 aut vix aut obscure*»; et AUGUSTINUS XI^o Confessionum: «*Quid | est
 tempus? Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio. Quomodo
 enim esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non vere
 dicamus tempus esse, nisi quia tendit in non esse?*». Minime ergo ista nata sunt
 135 sciri, quia minime nata sunt esse determinatum habere.
 Unde et illud quod omnino habet esse indeterminatum, id nulla
 scientia humana comprehendit, cuiusmodi est ens | per accidens, de
 quo dicit PHILOSOPHUS VI^o Metaphysicae: «*Nulla scientia
 perscrutatur de | hoc, quia non habet esse determinatum*», et ideo neque
 140 scientiam permanentem, quoniam omnis scientia permanens aut est
 illius quod est semper aut illius quod est in maiori parte, quia quod
 determinatur oportet quod sit semper aut in maiori parte. Unde et talia
 entia | ad prima principia per se nota, quae ex natura sua certius nata
 sunt sciri quam posteriora in quolibet genere scientiae et in qualibet re
 145 scita, per accidens se habent. Unde ex illis primis principiis non potest
 ratio humana talium notitiam investigare.
 Sic ergo patet discurrendo per singula qualiter non omnia aequae
 certitudinaliter nata sunt sciri, sed quaedam certius, quaedam minus
 certe, ut dictum est. |

A 21^{ab}

P^r 21^{ra}

Bad. 27^{rl}

T^r 22^{ra}

K^r 31^{va}

Scarp. 66^b

B^r 11^{vb}

Bad. 27^{rk}

150

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «omnia aequae vere se habent ad
 esse», dicendum quod falsum est, secundum quod patet ex dictis. Licet
 enim quaeque res aequaliter vere est id quod est, quia «nulla propositio

ARTICULUS II

est verior ea in qua praedicatur idem de se ipso», absolute tamen non aequae vere habet esse quaelibet res, sed una verius altera. Unde arguendo sic «vermiculus aequae vere est id quod est, ut angelus; ergo aequae vere est», fallacia est secundum quid et simpliciter. |

Bad. 27^{vs}

Ad secundum, quod aequae vere quaeque res assimilatur ei ad quem facta est; ergo aequae vere est, dicendum quod non sequitur, quoniam licet aequae vere assimilatur, non tamen tantum assimilatur, quia non | secundum tantum et aequale nata est quaeque res ei assimilari, et tanto res in se verius est, quanto amplius illi primo assimilatur. Unde AUGUSTINUS 83 *Quaestionibus*: «*Multis modis res possunt dici similes Deo: aliae secundum virtutem et sapientiam, quia in ipso est virtus et sapientia; aliae in quantum solum vivunt, quia ipse summe vivit; aliae in quantum sunt, quia ille summe est. Et ideo quae tantum sunt exiguae sunt ad similitudinem eius; quae vero vivunt amplius participant similitudinem; quae vero sapiunt, similitudine propinqua sunt, ut in creaturis nihil sit propinquius*». Modicum ergo ens tantum assimilatur modico in ipso ad quod est, quod tamen in se non est modicum, sicut maximum maximo. Non tamen ex hoc sequitur quod tantum assimilatur modicum, sicut maximum. Modicum et maximum dico in Deo non ex se absolute, sed ex comparatione qua imitabilis est a creatura secundum gradus diversos. |

A 21va
Bad. 28^{vs}
Scarp. 67

ARTICULUS III

DE QUALITATE SCIBILIUM

Quia disciplinati est in tantum certitudinem quaerere secundum unumquodque genus, in quantum rei natura recipit, ideo postquam visum est de certitudine scientiae humanae, videndum | est de quidditate scibilis ab eo. Et circa hoc quaeruntur quinque: | primum, si contingit hominem scire non entia; secundum, si contingit hominem scire omnia entia; tertium, si contingit hominem scire omnia ex philosophicis scientiis; quartum, si contingit hominem scire omnia ex puris naturalibus; quintum, si contingit hominem scire per gratiam illa quae excedunt naturam. |

K^r 31^{vb}

P^r 21^{fb}

Bad. 28^{va}
Scarp. 67^a

QUAESTIO 1

UTRUM CONTINGAT HOMINEM SCIRE NON ENTIA

QUAESTIO 1

Circa primum arguitur quod contingit hominem scire non entia.

5 Primo sic. Ea quae non sunt solent praecaveri si suspicantur nociva, et sperari si suspicantur proficua. Haec non possent fieri nisi contingeret ea scire. Ergo etc.

Secundo sic. Prophetae praenuntiabant | quae non erant et neque ex cursu rerum naturalium futura erant. Et illa non erant simpliciter et tamen illa sciverunt. Ergo etc.

T^a 22^b
Scarp. 67^b

10 Tertio sic. Contingit praenuntiare eclipses solis et lunae, et cetera talium, antequam sint. Quod non esset, nisi contingeret scire non entia. Ergo etc.

Quarto sic. Secundum PHILOSOPHUM in libro *Peri hermeneias*: «contingit vere enuntiare de eo quod non est non esse». Hoc autem non contingeret, nisi | contingeret quod non est scire. Ergo etc. Probatio mediae est quia si contingit vere enuntiare de eo quod non est non esse, contingit scire propositionem illam veram in qua enuntiat quod non est non esse, quia omne verum est scibile. Sed non contingit scire veritatem complexionis nisi sciendo incomplexa, quia veritatem complexionis non cognoscimus, nisi in quantum terminos cognoscimus. Cum ergo termini illius complexionis et in subiecto et in praedicato sunt non ens, ergo etc.

Scarp. 68^a

Oppositum arguitur primo sic. Non contingit scire nisi verum. Verum et ens convertuntur. Ergo etc.

25 Secundo sic. Scientia hominis causata est a rebus. Non ens nullius potest esse causa. Ergo etc. |

Bad. 28^{ab}

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc secundum PHILOSOPHUM | in III^o *De anima* quod intellectus est «quodammodo intelligibilia et sciens scibilia», et cum «non sunt nisi duo modi essendi», ut ibi dicit COMMENTATOR, «necesse est ut intellectus et sciens sint intellectum et scibile extra animam aut forma eius». Res autem ipsa non possunt esse. Necesse est ergo quod sint quodammodo forma et species eius, specie scilicet rei intellectae et scitae informati. Unde «lapis non est in anima, sed species lapidis». Nihil igitur potest esse scibile, nisi quod per speciem suam natum est esse in anima, ut per speciem anima quodammodo sit ipsum. Quare cum non ens speciem habere | natum non est, non ens nullo modo potest esse scitum in quantum huiusmodi. Sed quidquid contingit hominem scire necesse est quod ens sit, ita quod prima ratio scita oportet quod sit ratio et intentio entis, secundum quod dicit AVICENNA: «*Ens et res talia sunt*

W^a 16^{ab}

I^a 21^{va}

ARTICULUS III

K' 32^a *quod statim imprimuntur in anima | prima impressione, quae non acquiritur ex aliis notioribus se, et alia ab eis*. Unde quod privat entis intentionem per se, est illud quod est per se et primo incognitum, ita quod sicut unumquodque scitum primo est cognitum sub ratione qua ens, ita unumquodque ignoratum primo est incognitum sub ratione qua non ens. Propter quod dicit PHILOSOPHUS I^o P H Y S I C O R U M quod 45
«infinitum in quantum infinitum incognitum est», quia infinitum in quantum infinitum est non ens.

Bad. 28^c Intelligendum tamen quod *«ens dicitur multis modis»*, secundum PHILOSOPHUM V^o M E T A P H Y S I C A E, et similiter per contrarium non ens dicitur multis modis. Quorum unus est secundum figuras 50
 praedicamentorum, et est certitudo qua unaquaeque res est id quod est, sicut albedo habet certitudinem qua est albedo. Et hoc appellatur esse proprium rei, quod est essentiae eius. Non ens oppositum tali enti est illud quod nullam certitudinem habet in se, nec potest habere apud 55
 intellectum qua certificetur res esse id quod est, sed privat | esse tale, et est illud de quo dictum est quod homo non potest ipsum scire, quia est omnino inscibile, quia rem cuiuslibet | praedicamenti privat. Sed ens dicto modo secundum quodlibet genus praedicamenti | dividitur in ens 60
 potentia et in ens actu. Et dicitur illud quod est in potentia non ens respectu illius quod est ens actu extra animam, quia id quod solum est in potentia non est in actu. Quod tamen aliquando poterit esse tale vel potentia materiae per generationem vel potentia efficientis solum per creationem, de tali non ente non est negandum quin contingat hominem ipsum scire concipiendo quidditatem et essentiam talis entis, praeter hoc 65
 quod apprehendat ipsam | esse in actu extra animam. Talis enim intellectus, quo apprehenditur res extra esse in effectu, semper concomitatur intellectum quo apprehenditur res simpliciter in essentia sua, ut dicit AVICENNA | ponens exemplum tale: *«Verbi gratia, si dixerit aliquis 'resurrectio erit', intellexisti 'resurrectionem', quae non est, et intellexisti 'erit', quod non est, et praedicasti 'erit' de 'resurrectione'. Sed intelligitur ut in hora futura vera sit de ea intentio de 'est'.* Et sic, ut dicit, *«enuntiationes non sunt nisi per id quod est in anima et per accidens per id quod est in exterioribus»*. Et similiter est de intellectibus incomplexorum, secundum quod dicit 70
 ALGAZEL in L O G I C A sua: *«Possibile est te intelligere hominem simpliciter, ita quod non intelligas an habeat esse extra, | an non esse, sicut an habeat esse album, an non»*. | Et si dubitas forte an habeat esse in mundo an non, hoc non impedit tuum intellectum ad intelligendum essentiam hominis, quod manifeste dicit PHILOSOPHUS secundum antiquam translationem 75
 II^o P O S T E R I O R U M. *«Apparet», inquit, «quod intentio definitionis rei et quia existat, sunt duae res diversae, quia qui ostendit quid est res et eius definitionem,* 80

Scarp. 68^b

A 21^{nb}

P' 21^{va}

B' 12^{ca}

T' 22^{va}

Bad. 28^{ca}

Bad. 28^{vd}

QUAESTIO 1

85 *non apprehendit per hoc quod illa res existat. Nam cum homo ostendit definitionem circuli, quod sit figura plana, et cetera, non | apprehendit per ostensionem illius quod sit esse circulo». Nota per illud quod dicit «sunt duae res diversae» ipsum non intelligere nisi diversitatem intentionum in intelligendo, quod patet per hoc quod subdit, «quia qui ostendit» etc.* K' 32^b

90 De non ente vero quod opponitur enti secundum figuras praedicamentorum, quod privat rem cuiuslibet praedicamenti, de illo solo non ente non potest esse scientia nisi per accidens, sicut privato cognoscitur per habitum, secundum quod dicit AVICENNA I^o Metaphysicae: «Esse est notius quam non esse. Esse enim cognoscitur per se, non esse vero cognoscitur per esse aliquo modo».

<AD ARGUMENTA>

Per haec patent | obiecta utriusque | partis, si quis inspiciat. |

I' 21^v^b
W' 17^{ra}
Bad. 28^v^E
Scarp. 69a

QUAESTIO 2

UTRUM CONTINGAT HOMINEM SCIRE OMNIA ENTIA

5 Circa secundum arguitur quod contingit hominem scire omnia entia.

10 Primo sic. PHILOSOPHUS dicit in III^o De anima quod «intellectus quodammodo est omnia intelligibilia, sicut sensus est omnia sensibilia». Sensus sic est omnia sensibilia quod potest omnia sentire. Ergo intellectus ita est omnia intelligibilia quod potest omnia intelligere. Haec sunt omnia scibilia et omnia entia. Ergo etc.

Secundo sic. Qui potest intelligere et scire magis scibile et intelligibile, et minus, secundum PHILOSOPHUM in III^o De anima. Homo potest scire et intelligere summe scibile, ut dictum Iohannis 17^o: «Haec est vita aeterna». Ergo etc.

15 Oppositum arguitur primo sic. Ecclesiastici 3^o, «Plurima sunt super sensum hominis». Sed illa non potest scire. Ergo etc.

Secundo sic. Ecclesiastes 7^o: «Dixi: 'sapiens efficiar', et ipsa recessit a me multo plus quam eras». Sed hoc non contingeret, si contingeret eum scire omnia entia. Ergo etc. |

Bad. 28^v^F

20 <SOLUTIO>

ARTICULUS III

Dicendum ad hoc quod ita est in omnibus quibus competit operatio aliqua exercenda per instrumentum, quod agens de se sufficiens ut agere possit, si habeat copiam instrumenti, dicendus est simpliciter posse in illam | operationem, licet ei deficiat instrumentum, et ideo non possit procedere in actum, sicut oculus dicitur posse videre omne visibile, licet non possit procedere in actum videndi deficiente luce exteriori. Nunc autem ita est quod propria operatio hominis secundum quod homo est scire et intelligere, quia est eius operatio secundum intellectum | et rationem, qua vere homo est, secundum PHILOSOPHUM X^o ETHICORUM. Ad operationem autem huiusmodi homo, quantum est ex | natura sui intellectus, si sufficienter illustretur luce intellectuali proportionali cuilibet scibili secundum statum et gradum suum, est in potentia ut sciat et intelligat unumquodque. | Absolute igitur concedendum est quod homo potest scire omnia entia, hoc est | omnia scibilia. Et ob hoc dicitur in libro De spiritu et anima: «Anima ad similitudinem totius sapientiae facta omnium in se similitudinem gerit». Dicit etiam AVICENNA in IX^o Metaphysicae suae quod «sua perfectio animae rationalis est ut fiat secundum intelligibile, et describatur in ea forma totius, et ordo | intellectus in toto, et bonitas fluens in omne, et ut incipiens a principio totius procedat ad substantias intellectuales spirituales absolute, et deinde ad spirituales pendentes aliquo modo a corporibus, et deinde ad animas moventes corpora, et postea ad corpora caelestia, et ut haec omnia fiant descripta in anima secundum dispositiones et vires eorum, quousque perficiatur in ea dispositio esse universitatis, et sic transeat secundum intellectum in instar totius mundi, et cernens id quod est pulchrum absolute, et bonitas absolute, et decor verus, fiat unum cum eo, insculpta exemplo eius». |

P' 21^{ab} 25
A 22^a 30
Scarp. 69^b
Bad. 28^{cg}
K' 32^{aa} 35
T' 22^{cb} 40
Bad. 28^{vi} 45

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «plurima sunt supra sensum hominis», dicendum quod verum est attingenda lumine naturali. Si tamen sufficienter illustretur lumine supernaturali, nihil est supra sensum hominis, quin possit illud attingere intellectu. |

Bad. 28^{vi} 50

Ad secundum, quod «sapientia recedit ab investigante», dicendum quod dicitur recedere, quia quanto homo plus investigat scientiam lumine naturalis rationis, tanto patet ei profunditas. Nihil tamen est scibile in creaturis, si sufficienti lumine illustretur, quin poterit illud scire, maxime cum illustratur ad hoc quod possit scire summum intelligibile attingendo, licet non comprehendendo. In cuius cognitionis comparatione | potest etiam verificari illud Ecclesiastes: «Dixi:

Scarp. 70^a 55

QUAESTIO 2

60 *'sapiens efficiar'», etc. Quanto enim amplius cognoscitur illud, |* tanto
amplius recedere dicitur cognitio illius ab eo, quoniam semper | de
scibili illo claret plus restare cognoscendum quam iam cognitum est. |

Scarp. 70^b

I' 22^a

Bad. 28^{vk}
Scarp. 70a

QUAESTIO 3

UTRUM CONTINGAT HOMINEM SCIRE OMNIA EX PHILOSOPHICIS SCIENTIIS

5 Circa tertium arguitur quod contingit hominem scire omnia ex
philosophicis scientiis.

Primo sic. Quaecumque sunt in universo per ordinem et
connexionem se habent ad invicem. Connexio illa sciri potest ex
scientiis philosophicis, quia fit per naturam influentiae inter motorem et
motum, causam et causatum, quae sciri possunt ex scientiis
10 philosophicis. Connexio autem et ordo aliquorum sciri non possunt, nisi
simul sciantur connexa et ordinata, quia relative se habent ad invicem.
Ergo etc.

Secundo | sic. Ex scientiis philosophicis habet homo scientiam
superiorum et inferiorum, corporalium et spiritualium, sicut | patet. Et
15 ista sunt omnia scibilia. Ergo etc.

Bad 29^{ck}

K' 32^b

Contra est. Quoniam ex scientiis philosophicis nihil | scitur nisi
scientia quae hauritur ex sensibus et sensibilibus, quia secundum
PHILOSOPHUM omnis nostra cognitio a sensu ortum habet. Sed multa
sunt scibilia quorum scientia ex sensu et sensibilibus hauriri non potest,
20 ut sunt | omnia illa quorum notitiam per fidem tenet sacra scriptura.
Ergo etc. |

W' 17^b

B' 12^b

Bad 29^{dl}

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc secundum | PHILOSOPHUM IV^o
M e t a p h y s i c a e quod scientiarum philosophicarum omnium una est
25 universalis ad omnes, quam appellant philosophi *primam philosophiam*,
aliae vero sunt particulares sub illa. Nunc autem, ut dicit PHILOSOPHUS
ibidem, «*scientiarum particularium | cuiusque est considerare de accidente quod*
accidit alicui partium entis divisae a toto ente», contra alias partes quas
considerant aliae scientiae particulares, *sicut mathematicae* accipiunt
30 numeros et magnitudines et considerant de eis et suis accidentibus, et
naturales de | ente mobili. Scientia vero universalis *de ente* simpliciter

P' 22^a

Scarp. 70^b

A 22^b

ARTICULUS III

considerat et de eis quae sunt entis *per se*, et ideo considerat etiam de primis causis et principiis entis simpliciter, de quibus nulla scientia particularis se intromittit. Si ergo aliqua pars philosophiae de natura et quidditate divinorum et de eis quae sunt propria Deo et substantiis spiritualibus consideraret, illa est prima philosophia, quia, ut dicitur in I^o *Metaphysicae*, «philosophus primus debet considerare de rebus quae sunt magis altae omnibus substantiis in veritate». Sed constat quod de illis PHILOSOPHUS non | determinat nisi in universali, in quantum sunt principia et causae entis simpliciter, secundum quod ipse dicit in I^o *Metaphysicae*. «*Arbitramur*», inquit, «*scire omnia sapientem, sicut contingit, non secundum unumquodque scientiam habentem ipsorum*», ubi dicit alia translatio: «*non singularem eorum scientiam habentem*». Constat tamen quod non minus substantiae spirituales habent in se scibilia specialiter de eis scienda, quam substantiae corporales, de quibus scientiae particulares philosophiae particularia, ut dictum est, considerant. Quare cum illa particularia scienda circa substantias spirituales nulla pars philosophiae docet, nec universalis nec particularis, patet clarissime quia non contingit homines | scire omnia scibilia sibi ex scientiis philosophicis. Unde et PHILOSOPHUS, qui hoc bene sentiebat, quando occurrebant ei talia quae scientiam philosophicam excedebant, de hoc se non intromisit, sed considerationi alterius commisit, secundum quod de hoc habemus unum exemplum clarum in I^o *Ethicorum*, ubi quaerit inter alia de felicitate an sit donum Dei; dicit sic: «*Si quidem aliud aliquod deorum est donum hominibus, rationale et felicitatem Dei donum esse, maximum quanto optimum. Sed | de hoc erit alterius perscrutationis | magis proprium*».

T^o 23^{ra}

Scarp. 71^a

K^o 33^{ra}

I^o 22^{ab}

Bad 29^{em}

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod ex philosophia scitur connexio omnium, ergo et connexa, dicendum quod connexa cognoscuntur ex philosophia, quantum potest manuducere | connexio a sensibilibus ad insensibilia procedendo. Et hoc est solum quoad generalia, quae pertinent ad rationem causalitatis superiorum respectu inferiorum, non autem quoad propria, in quibus certior consistit eorum scientia. |

Scarp. 71^b

Bad 29^{em}

Ad secundum, quod «ex philosophia habetur scientia omnium», dicendum quod verum est quoad genera singulorum, quia de quolibet genere entis considerat, sed non quoad singula generum neque quoad singula de singulis consideranda, sed quoad singula generum considerat substantias corporeas, non autem incorporeas, quae non minus scibilia

QUAESTIO 3

70 sunt quoad singula specialiter considerata circa eas quam corporalia, ut dictum est. |

Bad 29^o
Scarp. 71^a

QUAESTIO 4

UTRUM CONTINGAT HOMINEM SCIRE OMNIA EX PURIS NATURALIBUS

5 Circa quartum arguitur quod contingit hominem scire omnia ex puris naturalibus suis.

10 Primo sic. Homo potest scire ex puris naturalibus suis illa quorum notitia includitur in potentia in primis principiis naturaliter cognitis, quia ex illorum notitia per naturalis rationis investigationem potest cognitionem aliorum deducere in actum. Omnia scibilia sunt huiusmodi. Omnium enim scibilium notitia in potentia includitur in primis principiis. Ergo etc. Probatio assumptae est, quia primum principium incomplexum est intentio entis in quantum ens est; primum complexum est «*de quolibet affirmatio vel negatio*», | ut dictum est supra. Sub intentione et conceptu entis simpliciter continetur omnis conceptus incomplexus, sive sit creati | sive increati, ut vult AVICENNA I^o M e t a p h y s i c a e
15 suae; sub conceptu illius complexi «*de quolibet affirmatio vel negatio*», continetur quilibet conceptus complexus, sive sint extrema entis creati sive increati.

P' 22th

Scarp. 71^b

20 Secundo sic. Frustra esset aliquid in potentia ad aliud, nisi actu illud posset attingere. Cum ergo «*intellectus humanus*» secundum PHILOSOPHUM «est in potentia *omnia intelligibilia*», et hoc in puris naturalibus | constitutus, | «*nihil autem est ponere frustra in fundamento naturae et creaturae*», ergo etc.

W' 17^{na}
A 22^{va}

25 Oppositum arguitur sic. Scientia hominis ex puris naturalibus non est nisi via sensus, secundum PHILOSOPHUM. Sed plura sunt scibilia quorum notitia a sensu non capit ortum, quia non cadunt omnino sub sensu, nec ea quae cognoscuntur ex sensu sufficiunt ad hoc ut faciant illa sciri, ut sunt quidditates incorporalium. Ergo etc. |

Bad 29^oP

<SOLUTIO>

30 Ad hoc dicendum quod ab agente per | instrumentum non potest procedere actio ad quam instrumentum se extendere non potest, quia

Scarp. 72^a

ARTICULUS III

T' 23^b instrumento artis fabrilis opus carpentationis faber efficere | non potest.
K' 33^b Nunc autem ita est quod ratio naturalis in | cognitione quae sibi ex
puris naturalibus competit utitur ut instrumento lumine naturali sibi
veritates rerum illustrante et eas intellectui manifestante. Lumen autem 35
illud, quia naturale est, limitatum est ad solummodo notitiam hominis
naturalem illustrandam. Cum ergo illa notitia quae naturalis est sit
adminiculo sensuum et sensibilium, lux homini connaturalis solum
illustrat ad sciendum notitiam eorum quae mediante sensu nata sunt 40
cognosci. Talia sunt illa quae sunt scibilia philosophica solum, praeter
quae sunt plura alia, quae excedunt naturalem intellectum hominis, quia
per sensibilia non potest ad illorum quidditates cognoscendas attingere,
maxime autem Dei, quia omnia sensibilia sunt effectus quidam virtutem
illius in nullo adaequantes, et sine cognitione eius quod quid est omnino 45
scientia de natura rei haberi non potest, secundum quod dicit
PHILOSOPHUS VI^o *Metaphysicae*: «*Oportet non ignorare illud quod
significat aliquid, quid est, quia | absque hoc facere nihil est*», ubi dicit
COMMENTATOR: «*Quaerere enim aliud scire hoc non determinato est quasi non
quaerere*». Unde volentes ex vestigio creaturae divinam essentiam perfecte 50
cognoscere irridet Iob XI^o: «*Forsitan*», inquit, «*vestigia Dei comprehendes et
omnipotentem usque ad perfectum reperies*» et XXXVI^o: «*Ecce Deus magnus,
vincens scientiam nostram*». Et non solum clara illorum notitia nostri
intellectus possibilitatem excedit, sed et illa quae nata est haberi de eis
Bad 29^{vq} per fidem et in aenigmate, secundum quod dicitur infra. |

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «omnium notitia in potentia
includitur in primis principiis», dicendum primo ex parte primorum
principiorum quod sicut in naturalibus illud quod procedit ex radice
semper tenet et sapit naturam seu virtutem radices, nec potest naturam 60
radicis excedere, sic principia prima naturalis cognitionis, cum a sensibus
et sensibilibus velut a radice trahantur, ut saepius dictum est, vim et
naturam sensibilium excedere non possunt, ut sicut ipsa in naturali |
Scarp. 72^b notitia hominis accepta sunt a sensibilibus, ultra notitiam | eorum quae
B' 12^{va} adminiculo sensuum nata sunt cognosci extendi non possunt. Licet ergo
ratio entis simpliciter et absolute accepta sit in potentia sufficiens ratio 65
cognoscendi quodlibet cognoscibile quod sub ratione generali entis
continetur, in quantum tamen est accepta per sensum a sensibilibus,
limitata est, ut sit in potentia principium cognoscendi solum illa ad quae
potest deducere ratio naturalis adminiculo sensuum et sensibilium, et

QUAESTIO 4

- 70 non alia. Secundo dicendum ex parte luminis naturalis intellectus, ut est
coniuncti, quod quamvis | principia prima sunt, quantum est de se, K' 33^{va}
sufficenter in potentia ad faciendum scire quodlibet cognoscibile, quia
tamen lumen illud limitatum naturaliter est, ut non sit natum illustrare
ad eliciendum notitiam | aliquam ultra notitiam quae ex sensibilibus P' 22^{va}
75 hauritur, ultra quam non potest se | extendere, nisi ei adiutorium
luminis superioris addatur, sicut lux naturalis in oculo cati sufficit ad
illustrandum medium, ut eo videat aliqua visibilia grossa, et non potest
ei ostendere minuta nisi lumine solis vel candelae, vel aliquo exteriori
superinfuso. | Bad 29^{va}R
- 80 Ad secundum, quod omnia sunt homini naturaliter cognoscibilia,
dicendum quod aliqua sunt homini cognoscibilia naturaliter, quia ex
principiis naturaliter ei inditis potest in illorum cognitionem devenire
sine adiutorio exteriori; sic homini in statu huius vitae solum sunt
naturaliter cognoscibilia | ea quae sensuum adminiculo capere potest. T' 23^{va}
- 85 Alio modo sunt aliqua naturaliter ei cognoscenda seu cognoscibilia, quia
de natura sua natus est illa intelligere, sed hoc non ut ex puris
naturalibus illa intelligat, sed quia naturaliter ita ordinata est, ut nata sit
recipere lumen quo adiuta illa intelligat. Unde secundum hunc modum
homo ordinatur ad hoc, ut per gratiam eleveltur ad suscipiendum magis
90 bonum, quam sit illud quod potest attingere per naturam. Quod non
videbant philosophi, et ideo cognitionem hominis et beatitudinem non
posuerunt ultra id quod potest attingere per naturam, et errabant. | Bad 29^{va}S
Scarp. 73^a

QUAESTIO 5

UTRUM CONTINGAT HOMINEM SCIRE PER GRATIAM ILLA QUAE EXCEDUNT NATURAM

- 5 Circa quintum arguitur quod non contingit hominem scire per
gratiam illa quae eius excedunt naturam.
- Primo sic. Inter agens et patiens | debet esse proportio. Non
enim, ut dicit PHILOSOPHUS, quodlibet natum est agere in quodlibet, sed
unumquodque in sibi conveniens et proportionale. «*Actus enim activorum
sunt in patiente et disposito*». Scitum autem agit in sciens, et non est
10 proportio intellectus humani in cognoscendo ad id quod eius naturam
excedit, quia si in cognoscendo ipsum esset eius ad ipsum proportio,
non excederet ipsum. Ergo quod excedit ipsam naturam eius non potest
homo | ullo modo scire. I' 22^{va}b
- 15 Secundo sic. Si sciret per gratiam quod eius naturam excedit, illa
gratia necessario est ei supernaturalis. Sed quod est supernaturale non

ARTICULUS III

est susceptibile per naturam, ergo solum per gratiam, et eadem ratione illa per aliam, et sic in infinitum. Hoc autem est impossibile ut sic procedatur; ergo et primum, quod homo sciat per | gratiam quod non potest scire per naturam.

Tertio sic. Sicut se habet oculus corporalis ad videndum mediante luce corporali sibi naturali, sic intellectus ad videndum | mediante luce spirituali sibi naturali. Sed nullo lumine superiori potest oculus corporalis elevari ad videndum quod non potest videre lumine sibi naturali; ergo nec oculus spiritualis ad videndum quod non potest videre lumine sibi naturali.

In contrarium est quoniam cognitio hominis naturalis non excedit adminiculum sensus. Si ergo non posset scire per gratiam quae non potest scire per naturam, nullo modo posset eius notitia excedere visibilia. Quare cum in ultima notitia hominis consistit eius beatitudo, beatus esset ex notitia causatorum sensibilium quam potest habere ex ipsis. Quare cum hoc sit haeresis philosophorum, aliam oportet homini dare scientiam per gratiam quam potest habere per naturam. |

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod secundum AUGUSTINUM VIII^o Super Genesis *«in ipso mundo gemina providentiae divinae operatio reperitur, partim naturalis, partim voluntaria, naturalis per occultam administrationem»*, de qua dicit libro IX^o: *«Omnis iste naturae usitatissimus cursus habet quasdam leges naturales | et determinatam vim, quid unumquodque valeat vel non valeat»*, verbi gratia, *«ut de grano tritici non nascatur faba, sed triticum. Super hunc cursum rerum naturalem voluntaria administratione potestas est creatoris facere de omnibus aliud quam eorum seminales rationes habent»*, verbi gratia, *«ut lignum aridum repente floreat, et fructum gignat, et asina | loquatur, et cetera huiusmodi quae Deus naturis dedit, ut haec ex eis fieri possent actione potentioris. Non enim ex eis illa faceret nisi fieri possent»*, ut ita dicit IOANNES DAMASCENUS, *«Quae tamen non dedit | eis, ut haberent ex motu suo naturali. Et ideo potentia illa appellatur potentia oboedientiae, non naturae»*. Nunc autem sicut Deus agit et movet ut primus motor in movendo creaturas corporales motu corporali, sic agit et movet ut primus motor in movendo creaturas spirituales | motu spirituali, et ideo sicut dupliciter movet, ut dictum est, creaturas corporales, una scilicet providentia generali et naturali, et altera providentia speciali et voluntaria, similiter congruit ut dupliciter moveat creaturam spiritualem. Motus autem eius est in intelligendo et volendo, et hoc scilicet

QUAESTIO 5

55 providentia generali movendo eam lumine naturaliter sibi indito ad
 cognoscendum ea quae subsunt | cognitioni naturali, et similiter ad ea
 agendum quae sibi ex naturalibus agere competit; providentia autem
 speciali movendo eam lumine supernaturaliter infuso ad cognoscendum
 quae sunt super facultatem rationis naturalis, et similiter voluntarie ad
 60 agendum quae sibi per gratiam agere competit, ut sic homo ordinetur,
 tam ex parte intellectus quam affectus, ad aliquid superius quam ex puris
 naturalibus possit attingere, quod non contingit in aliquibus ratione
 carentibus, et hoc ut homo, qui ferri debet in finem suum ratione et
 voluntate, quod non competit ratione carentibus, auxilium semper a
 Deo suo postulet, nec ipsum aliquando contemnat, quod de facili
 65 faceret, si ex puris naturalibus sibi omnino sufficeret. | Et hoc est quod
 dicit CHRYSOSTOMUS exponens illud *M a t t h a e i VII°*, «*Date et dabitur*
 | *vobis*»: «*Omnem*», inquit, «*creaturam sensibilem Deus armatam et munitam*
creavit. Alios enim munivit velocitate pedum, alios unguibus, alios pennis, alios
dentibus, alios cornibus, hominem autem solum sic disponit ut virtus illius sit ipse.
 70 *Et in eo quod infirmiores eum fecit omnibus, eo ipso fortiores voluit eum esse in se.*
Nam sciens Deus quia cognoscere et colere Deum vita aeterna est, ignorare autem et
contemnere | perditio sempiterna, nec ita infirmum eum creavit, ut omnino nihil boni
facere possit, ne quem super omnia et propter quem omnia fecerat, omnibus
inveniretur esse deterior, nec ita potentem eum creavit, ut etiam sine Dei auxilio ex se
 75 *ipso facere possit quod vult, ut infirmitatis suae necessitate coactus, semper*
necessarium habeat dominum suum. Si enim omnis | virtus hominis in Deo est, et
tamen contemnit omnium bonorum auctorem, quanto magis negligeret eum, si
potentia eius esset in se ipso?» |

K' 34^a

Bad 30^v

I' 23^a

Scarp. 74^a

W' 18^a

Bad 30^{ex}

<AD ARGUMENTA>

80 Ad primum in oppositum, quod «non est proportio intellectus ad
 sibi | supernaturale», dicendum quod verum est de se per lumen
 naturae, tamen lumine gratiae bene sit ei proportionale quod est
 supernaturale, sicut per lumen naturale est proportionale ei quod ex
 puris naturalibus potest cognoscere. |

85 Ad secundum, quod «illius luminis gratiae non est susceptibilis per
 naturam, sed per gratiam solum», dicendum quod verum est, ita quod ex
 puris naturalibus illud sibi acquirat vel quod naturaliter lumen ipsum sibi
 inditum habeat. Est tamen ipsius susceptibilis per naturam, quia natura
 de se ad hoc ordinata est, ut munere creatoris hoc recipiat, et per illud
 90 illa quae natura non attingit cognoscat. Unde licet homo non accepit | a
 natura quod per se ad | illorum notitiam attingat, accepit tamen a natura

B' 12^b

Bad 30^y

K' 34^b

Scarp. 74^b

ARTICULUS III

A 23 th	ut alterum in se recipiat cuius adiutorio ad illam attingat. Aliter enim ad illam omnino attingere non posset, secundum quod dicit DAMASCENUS libro De duabus naturis et una persona Christi: «Impossibile est qualemcumque naturam uti actione, vel operari operationem vel passionem, quorum potentiam non secundum naturam assumpsit, velut non potest germinare terra non secundum naturam accipiens a conditore germinativam potentiam».	95
Bad 30 th Z		
T ^r 24 th	Ad tertium, quod «oculus corporalis per nullum supernaturale lumen potest videre quod non potest videre in lumine naturali», dicendum quod non est simile, quoniam praeter sensibilia in lumine materiali sensus non est aliud sensibile omnino, sed praeter intelligibile lumine naturali intellectus est aliud intelligibile ei lumine supernaturali, quod distat a naturalibus intelligibilibus intellectus et ab ipso intellectu, non sicut sapor vel odor a visu et a colore, quae nullo modo sunt visibilia, sed sicut visibile excellens distat a visibili temperato et a debili visu, ad quod non potest ipse attingere, nisi lumine clariori illustretur et fortificetur. Unde dicit PHILOSOPHUS in II ^o Metaphysicae quod «intellectus noster se habet ad manifestissima naturae, sicut oculus vespertilionis ad lucem solis».	100
P ^r 23 th		
Bad 30 th Z		105
Scarp. 75		110

ARTICULUS IV

DE APPETITU SCIENDI

	Quia scibilia non sunt facta homini cognoscibilia, nisi ut aliquando ea sciat et cognoscat, ad sciendum autem ea non se extenderet, nisi scire ea appeteret, idcirco postquam visum est de qualitate scibilium ab homine, videndum est de appetitu sive desiderio sciendi in ipso. Et circa hoc quaeruntur novem: primum, si homo appetat scire; secundum, si omnis homo appetat scire; tertium, si homo naturaliter appetat scire; quartum, si omnes homines aequaliter appetant scire; quintum, si homo appetat scire ea quae notitiam naturalis rationis excedunt; sextum, si homo appetat scire omnia; septimum, si homo aequaliter appetat scire singula; octavum, si sit aliquod unum quod homo principaliter appetat scire; nonum, si propter illud quod homo principaliter appetit scire appetat omnia alia scire.	5
I ^r 23 th		10
Bad. 30 th A		
Scarp. 75 ^a		

QUAESTIO 1

QUAESTIO 1

UTRUM HOMO APPETAT SCIRE

Circa primum arguitur quod homo non appetat scire.

5 Primo sic. Si homo appeteret scire, aut quod novit aut quod non
novit. Nec est medium, quia est divisio per contradictoria inter quae
non cadit | medium secundum PHILOSOPHUM in X^o Metaphysicae. Non quod novit, quia eius quod novit iam habet
10 scientiam, secundum enim AUGUSTINUM 83 Quaestionibus in
scientiis idem est *nosse* quod *habere*. Appetitus autem non est respectu
habiti, sed respectu non habiti, possibilis tamen haberi. Neque quod non
novit, quia secundum AUGUSTINUM IV^o De Trinitate «*appetitus* ex
notitia *procedit*». Ergo etc.

K' 34^{va}

15 Secundo sic. Potentia naturalis non est nata moveri nisi a suo
proprio obiecto naturali. Obiectum proprium appetitus naturale non est
verum quod movet ad sciendum, sed bonum. Ergo etc.

Contra est quia homo, ut sciat, laborat. Quod non esset, nisi scire
appeteret. Ergo etc. |

Bad. 30^{vb}

<SOLUTIO>

20 Dicendum ad hoc quod ita est in omnibus potentiis activis et
passivis ordinatis ad invicem, quod illa potentia quae universalem finem
| respicit movere habet alias ad actus proprios illis et inclinare eos in
fines proprios illarum, quos sub fine universali respiciunt tamquam fines
sibi proprios et particulares ordinatos in finem universalem, qui est
25 proprius finis primi moventis, qui omnia alia ad finem et ad bonum
suum obtinendum movet, veluti caelum, quod intendit universalem
conservationem generabilium et corruptibilium, movet omnia inferiora,
quorum unumquodque agit particulariter ad conservationem suae
speciei. Similiter rex qui intendit bonum regni movet barones et ballivos
30 | qui intendunt bonum provinciarum aut civitatum quarundam, et
«architectonica ars movet alias artes, *quae sunt sub ipsa*», ut determinat
PHILOSOPHUS in principio Ethicorum. Nunc autem ita est quod
appetitus rationalis sive voluntas respicit | tamquam suum finem
bonum simpliciter ut bonum est, quaelibet autem alia potentia animae
aliquod particulare bonum | quod sibi bonum est, sicut visus perfici
35 intentione coloris, intellectus perfici intentione veri, secundum quod
dicit AVICENNA in IX^o Metaphysicae suae: «*Dico oportere ut scias
quod omnis virtus naturalis habet delectationem et bonum quae sunt sibi propria, et
habet nocumentum et malum quae sunt sibi propria.* | Verbi gratia, delectatio irae

Scarp. 75^b

A 23^{va}

Wⁿ 18^{tb}

T^r 24^{tb}

Bad. 30^{vc}

ARTICULUS IV

Scarp. 76 ^a	<i>est victoria, et delectatio aestimationis est fiducia, et delectatio conservativae est</i>	
P' 23 ^{ab}	<i>recordatio». Appetitus igitur rationalis in homine sive voluntas movere</i>	40
	<i>habet omnes alias potentias animae ad actus suos et in proprios fines.</i>	
	<i>Nihil autem movet ad actus inclinando in finem, nisi appetat finem.</i>	
	<i>Appetit ergo voluntas in homine, immo homo per voluntatem, fines et</i>	
K' 34 ^{ab}	<i>perfectiones proprias omnium aliarum potentiarum animae</i>	45
	<i>comprehendendo sub actu suo actus omnium illarum et sub fine suo</i>	
	<i>fines omnium illarum. Et est se ipsam movens primo appetens sibi</i>	
I' 23 ^{aa}	<i>bonum simpliciter et movens omnes alias appetens non sibi, sed eis</i>	
	<i>bona particularia illis propria, sed hoc intentione ordinandi omnia illa</i>	
	<i>bona in bonum sibi. Cum ergo de numero illarum potentiarum una sit</i>	
	<i>intellectus, cuius obiectum et finis est verum et scire, dicendum quod</i>	50
Bad. 31 ^{ed}	<i>homo per voluntatem appetit scire, sed secundum intellectum. </i>	

<AD ARGUMENTA>

	Ad primum in oppositum, quod «homo non appetit, neque quod	
	novit, neque quod non novit», dicendum quod duplex est appetitus,	55
	naturalis et rationalis, quia voluntas et est natura et est ratio. Unde	
	aliquid appetit appetitu naturali, ut est natura, et tali appetit quod	
	omnino non novit, quia appetitus naturalis ut est a natura potentiae	
	volitivae nudae non procedit ex notitia aliqua in appetente, sicut est de	
	appetitu « <i>materiae, quo appetit formam</i> », secundum PHILOSOPHUM I ^o	60
	Physicorum, ubi COMMENTATOR distinguit duplicem appetitum:	
	unum qui est sine cognitione et alterum qui est per cognitionem. Cum	
	vero voluntas appetit aliquid « <i>appetitu rationali, ille est qui procedit ex</i>	
	<i>notitia</i> » et de illo loquitur AUGUSTINUS. De quo sciendum quod cum	
	homo appetit scire appetitu rationali, qui fit per cognitionem, scire illud	65
B' 13 ^{aa}	quod appetit, et novit et non novit, aliter tamen et aliter, quia quod	
	novit imperfecte et in potentia et in universali non novit in actu et	
Scarp. 76 ^b	perfecte et in particulari, et appetit scire in quantum non novit et non	
	appetit in quantum novit, sed per illud quod novit excitatur ad	
	appetendum quod non novit, secundum quod dicit AUGUSTINUS X ^o	70
	De Trinitate, ad modum quo dictum est supra de addiscente, qui	
Bad. 31 ^{ed}	aliquid novit et per illud movetur ad acquirendum quod non novit.	
	Ad secundum, quod «obiectum appetitus non est verum, sed	
	bonum», dicendum quod verum est, quoniam non nisi bonum est	
	obiectum appetitus, sed hoc vel bonum simpliciter, quod est bonum sibi	75
	immediate, vel bonum huic, quod est proprium bonum alicuius	
	potentiae sub ipso. Unde obiectum appetitus non est verum ut verum	

QUAESTIO 1

sub ratione veri, sed sub ratione boni potentiae inferioris, ut intellectus, et per hoc ipsum appetit, ut dictum est, sicut e converso obiectum intellectus non est bonum voluntatis ut bonum sub ratione boni, sed
80 sub ratione qua verum est. Et ideo istae duae potentiae, voluntas et intellectus, ad invicem sese movent, immo, ut magis proprie loquar, ipsum volentem et intelligentem, quia intellectus concipiendo finem per modum intentionis sub ratione veri proponit ipsum voluntati, quae ab ipso fine | movetur sub ratione boni, et sic intellectus movet
85 voluntatem metaphorice ad modum quo finis movet efficientem. E contra | voluntas movet intellectum proprie et per modum agentis et impellentis in opus, ut dictum est. Et ideo istae duae virtutes reflectuntur super se invicem et super actus suos. Intellectus enim intelligit se intelligere et actum et obiectum suum; similiter voluntatem
90 intelligit velle et actum et obiectum eius. Et e contrario voluntas vult se et actum et obiectum suum; similiter intellectum vult intelligere et actum et obiectum eius. Et sic utrique illorum est obiectum quidquid est obiectum alterius. |

K' 35^a

A 23^b

T' 24^a
Bad. 31^{df}
Scarp. 77^a

QUAESTIO 2

UTRUM OMNIS HOMO APPETAT SCIRE

Circa secundum arguitur quod non omnes homines appetant scire.

5 Primo sic. Unusquisque quaerit quod appetit. Sed non omnes quaerunt et laborant scire. Ergo etc.

Secundo sic. Nullus appetit | quod habere renuit. Scire multi renuunt, ut illi qui dicunt Deo Iob XXI^o: «*Recede a nobis, scientiam viarum tuarum | nolimus.*» et Osee IV^o: «*Tu quoque scientiam reppulisti.*» Ergo
10 etc.

I' 23^b

P' 23^a

Tertio sic. Nullus appetit quod odit. Sed scire multi odiunt Proverbiorum I^o: «*Imprudens odibunt scientiam.*» Ergo etc.

Contra est quia secundum AUGUSTINUM «*omnes appetunt | esse beatiss.*» Beatitudo autem vel est scientia et notitia quaedam secundum
15 PHILOSOPHUM X^o ETHICORUM, vel non est sine scientia secundum AUGUSTINUM I^o DE ACADEMICIS. Ergo etc. |

W' 18^a

Bad. 31^{fg}

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod sicut praecedens quaestio est de hominis

ARTICULUS IV

appetitu ut homo est, simpliciter intelligenda de appetitu hominis ratione speciei, ita quaestio ista, quia est de omnis hominis appetitu, intelligenda est principaliter de appetitu hominis ratione individui. Et differt multum de appetitu hominis ut homo est, qui sequitur speciem, et de appetitu hominis ut iste homo est, qui sequitur hypostasim. Et non solum hoc restat in appetitu, sed etiam in aliis actionibus et passionibus animae, secundum quod dicit DAMASCENUS in libro *De duabus naturis et una persona Christi*: «*Naturalis proprietas est quae naturam constituit et dividit speciem a specie. Hypostatica autem est proprietas quae dividit hypostasim ab hypostasi. Et simpliciter dicere, quaecumque omnes homines habent a conditore data naturales sunt proprietates. Differens autem usus hypostaticus est: voluntas et velle naturale est; differens autem voluntas et differens velle hypostaticum*». Omnis homo habet posse velle et omnis homo vult, sed non omnis homo similiter vult, quare simpliciter velle est naturale, hoc aliquid et taliter velle hypostaticum. Multum ergo distat ista quaestio a praecedenti. |

K' 35^b

Intelligendum ergo, cum appetitus non sit nisi boni, quod sicut species est universale quid et simpliciter ens respectu individui quod est hic et nunc, ita appetitus speciei in quantum huiusmodi est appetitus boni ut est bonum speciei; appetitus vero individui, in quantum huiusmodi est bonum individui hic et nunc. Bonum autem speciei est bonum simpliciter, quia est bonum | naturae quam continet species, et natura semper appetit quod bonum est simpliciter. Bonum vero individui est bonum quod videtur huic sive simpliciter sive delectabile vel utile quod est hic et nunc, quia non est bonum naturae nisi ut in hoc, et quod hoc est appetit quod sibi bonum est. Quia tamen ratio speciei continetur in individuo, bonum speciei est bonum simpliciter individui, licet quandoque ratione individui respicit specialem rationem boni sibi convenientem. |

Scarp. 77^b

Bad. 31⁴¹

Cum ergo quaeritur an omnis homo appetat scire, dicendum quod omnis homo ratione qua est homo et continet in se naturam speciei, appetit scire, sicut et homo simpliciter appetit scire, ut dictum est, quia in scire consistit perfectio speciei secundum intellectum. Et unusquisque appetitu qui competit ei ratione speciei perfectionem speciei in se appetit, sicut et ipsa species sibi suam perfectionem appeteret, si esset separata ab individuis. Ratione vero | individui distinguendum quod loquendo de scire simpliciter, omnis homo appetit scire; loquendo autem de scire | aliquid scibile particulare hoc vel illud, non oportet quod omnis homo appetat scire vel hoc vel illud. Cum enim homo ratione individui in quantum huiusmodi non appetat aliquid nisi ut sibi conveniens vel simpliciter, vel ut delectabile vel utile, et scire per se ex

Bad. 31⁴¹

A 24^{ca}

QUAESTIO 2

60 natura sua sit delectabile et natum delectare quemcumque de
 quocumque scibili sit — et si non delectet, hoc est per accidens | I' 24^a
 aliquod existens in individuo vel contingens ipsi ex ipso scire, ut iam
 patebit, sicut et gustum per se delectat dulce, et si non, hoc est per
 aliquod accidens existens in gustu vel contingens ipsi ex ipso dulci —,
 65 hoc igitur particulare vel illud | omnis homo per se et naturaliter appetit
 scire in quantum scibile est, et similiter appetitu rationali, si aliquo modo
 ipsum cognoscat et advertat, et si aliquis scire non appetat hoc
 particulare scibile vel illud, hoc est per | accidens. Et sicut est de
 voluntate et appetitu sciendi, sic et aliorum. | P' 23^b
 Bad. 31^v

70 <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «non omnes quaerunt scire»,
 dicendum quod non quilibet appetitus movet ad prosecutionem appetiti,
 sed fortis quem non potest retrahere contrarius | appetitus. Debilem
 enim sciendi appetitum habentes retrahit fatigatio ex labore, ne scire
 75 quaerant, et ideo contrarius appetitus fortior quiescendi retrahit
 appetitum discendi, ne ad actum moveat. Nihilominus tamen appetitus
 | est in eis ad sciendum. Unde et multi non volentes laborare ut sciant,
 bene vellent scire sine labore. | Scarp. 78^a
 Bad. 31^{vk}

Ad secundum, quod «scire multi renuunt», dicendum quod hoc est
 80 per accidens aliquod quo informatur repugnans scientiae ut per habitum
 contrarium, sicut infidelis non desiderat scire scientiam fidei, quia nec in
 eadem delectatur. Unde dicit AVICENNA IX^o *Metaphysicae* suae:
 «*Res conveniens praeparata virtuti apprehendenti, si fuerit prohibens vel impediens*
animam, abhorrebit eam, et eliget | potius contrarium, sicut infirmus aliquis
 85 *abominatur sapes dulces, et desiderat sapes malos abominabiles per essentiam*».
 Unde generalem causam quare multi non sentiunt delectationes
 intellectuales ex scientia, quamvis comparari non debent delectationibus
 sensus, quia in infinitum excedunt, dicit «*quia nos in hoc nostro saeculo et*
nostro corpore demersi sumus in multa turpia. Ideo non | sentimus illam
 90 *delectationem | cum apud nos fuerit aliquid de causis eius, nec allicimur ad eam, nisi*
prius deposuerimus a cervicibus nostris iugum voluptatis et irae et sorores earum, et
degustemus aliquid illius delectationis, et sic fortasse imaginabimus de illa parum
aliquid. Sed praecipue cum fuerint solutae quaestiones et revelata fuerint inquisita
 95 *nobililia, tunc comparatio huius nostrae delectationis ad illam nostram delectationem*
erit sicut comparatio delectationis sensibilis quae est odorandi odores gustatorum
delectabilium ad delectationem comedendi eam» vel est per accidens aliquod
 contingens ex scire, sicut peccator non vult scire legem, ne concipiat

K' 35^{va}

Scarp. 78^a

Bad. 31^{vk}

B' 13^b

W' 18^{vb}

Scarp. 78^b

ARTICULUS IV

remorsum conscientiae ex ipsa, vel dicuntur scientiam renuere interpretative qui ut sciant nolunt laborare. Nihilominus tamen omnes isti quantum est ex parte scire simpliciter scire vellent. | 100

Per idem patet ad tertium. Scire enim nullus odit nisi per accidens, ut dictum est. |

A 24^b
Bad. 31^{vM}
Scarp. 78^a

QUAESTIO 3

UTRUM HOMO NATURALITER APPETAT SCIRE

Circa tertium, quod homo non appetat scire natura, arguitur primo sic. Quod naturaliter determinatum est ad unum finem non naturaliter inclinatur ad alium. «*Appetitus naturaliter determinatur ad bonum*», quia est proprium obiectum | eius. Ergo non inclinatur naturaliter ad verum. Sed appetitus non appetit naturaliter, nisi ad quod naturaliter inclinatur. Ergo etc. 5

K' 35^b

Secundo sic. «*Natura determinata est ad unum*» solum. Si ergo homo naturaliter appeteret scire, non nisi unum aliquid appeteret scire. Consequens est falsum. Ergo etc. 10

I' 24^b
Scarp. 78^b

Tertio sic. Ut dictum est per | AUGUSTINUM, «appetitus | non est nisi ex cognitione». Si ergo homo natura appeteret scire, homo a natura aliquid sciret. Consequens est falsum secundum praedeterminata. Ergo etc. 15

Quarto sic. Voluntas distinguitur contra naturam II^o Ethicorum. Quare cum homo appetat scire voluntate, non ergo natura.

Bad. 31^{vN}

Contra est quod dicit PHILOSOPHUS in principio Metaphysicae: «*Omnes homines natura scire desiderant*». | 20

<SOLUTIO>

Ad hoc dicendum secundum PHILOSOPHUM II^o Physicorum quod quaecumque agunt secundum propositum et secundum naturam ambo agunt propter aliquid et propter finem, non secundum quod quidam dixerunt quod omnia naturalia | sunt a casu et quod solum propter finem agerent quaecumque agunt per cognitionem. Nunc autem ita est quod quaecumque agunt propter | finem necessario agunt mota a fine, et ideo intendendo finem, secundum quod dicit PHILOSOPHUS II^o Metaphysicae: «*Nihil incipit agere aliquam actionem nisi intendendo*» 25

T' 25^a

P' 24^a
Scarp. 79^a

QUAESTIO 3

30 *finem*» et III^o eiusdem dicit quod «*impossibile est quod ista causa sit in rebus*
quae non movent erga perfectionem». Intentio autem et motus erga
finem non est nisi propter appetitum finis. In omnibus ergo agentibus
propter finem necesse est ponere appetitum finis. Quare cum non
35 omnia agunt propter finem per cognitionem et deliberationem, sed
quaedam sine cognitione et deliberatione, ut agentia per naturam, non
solum necesse habemus ponere appetitum deliberativum per
cognitionem, sed etiam appetitum naturalem sine cognitione, secundum
quod dicit COMMENTATOR in fine Iⁱ P h y s i c o r u m : «*Appetitus alius est*
40 *naturalis sine sensu, ut appetitus plantarum ad alimentum, et alius cum sensu ut*
appetitus animalium ad alimentum». Quia igitur appetitus iste qui est
animalis necessario fit per cognitionem et nulla cognitio naturalis est in
homine,| ut dictum est supra, tali appetitu non appetit homo scire
naturaliter; appetitus autem naturalis, quia fit sine notitia, quodam
oculto naturae instinctu per quem scilicet appetitus qui dicitur animalis
45 vadit determinate in finem suum, ut semen tritici ad pullulandum in
tritium, et materia mota per agens tendit ad formam. |